Anno mundi. 6063. Anno xp̄i. 8642

Nicolaus eius nominis primus. patria romanus. patre theodosio. bene et sancte a teneris annis educatus. primo subdiaconus a sergio. mox v̄o diaconus a leone creatur. qui benedicti corpus suis manibus nō sine lacrimis tumulo collocauit. Quem post multas vigilias et oīones in basilica sancti dyonisij pontificem licet absentem creant. et fugientē in vaticānū. cōq; situm in atriu lateranense perduxerunt. et nolentem in solio apostolico collocarunt. deinde in basilica petri consecratus. sumpta de more pontifica corona. multa cum ludouico cesare qui tum aderat collocutus est. tū ad pontificatum. tum ad imperiū pertinētia. Et postea michael theophili filius constantinopolitane urbis impator legatos cum munib; romam misit. Pontificie aut̄ dignitati consuleō ioannem archiep̄m rauennatē ad sedem apostolicam. ppter obiecta criminā recusantem venire dignitate priuauit. quē deinde in grām recepit. Liberatus autē pontifex a varijs molestijs ecclesiam dei genitricis (q; prius antiqua nūc noua appellat) restituit regem bulgaroꝝ cum omni prouincia ad fidem xp̄i litteris et sanis admonitionib; convertit. et eis ep̄os et p̄biteros dedit. Pacem inter ludouicum et beneuentanā ducem composuit. Postea ludouico presente et approbante multa instituit. que in corpore iuris inserta sunt. Hic demū in om̄i genere virtutis illustratus. nono pontificatus sui anno. mense nono. die. xiiij. moritur. Et ante fores basilice beati petri ex testamento ad p̄decessoris sui exemplum sepelitur. Sunt qui scribant post mortem eius annis pluribus sedem vacasse.

Adrianus eius nominis secundus. patria romanus. patre Talaro episcopo sergio pontifici familiaris fuit. Vir quidem optimus liberalisq; ac in pauperes maxime munificus. Hac et alijs virtutibus tanto in precio apud omnes fuit. vt cum de pontifice creando sermo haberetur. certatim om̄es vnicum hadrianum deligerent. quem ad basilicam lateranensem nolentem detulere. Quo audito ludouicus imperator confessim legatos romam misit. et huiusmodi electionem approbans romanos admodū laudauit. q; summū pontificem sancte et integre creassent. non expectato aliorum voto. Is autem pontificatus adeptus omnia que ad honorem dei pertinebant diligenter circūspiciebat. verbis exemplo. auctoritate. tum sua tū maiorꝝ vnu quemq; ad bene beateq; viuendum cohortatus. circūuentos etiam aliorum iudicijs et potētia acerrime tutatus est. haberet etiam synodum constantinopoli passus est. qua et pulsus phocius vir seditus et restitutus ignacius iam ante iniuria pulsus. a bulgaris quoq; rogatus. vt virum vita et doctrina insignem in pruinciam mitteret. vt in fide retineretur qui aliquos misit. q;quā bulgari a constantinopolitis corrupti pulsis latinis sacerdotibus. grecos receperūt. hadrianus vero sese om̄ibus ecclesie hostibus quoad fieri poterat obijciens. cum mortuo ludouico carolum filium inūcturus esset moritur. pontificat̄ sui anno quinto. mense nono. die duodecimo. Et in basilica petri sepelitur. Et tunc cessauit papatus dies duodecim.